
 

 

 

 

COMUNE DI RACCUJA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

COMMISSIONE CONSILIARE PER LA ELABORAZIONE E LA MODIFICA DEI REGOLAMENTI. 

VERBALE N. 1 DEL 20/02/2024 

Presso la Sede Municipale, addi' 20 del mese di FEBBRAIO dell'anno 2024 alle ore 15:00 nella sala del 

Consiglio Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Commissione consiliare per la elaborazione e la 

modifica dei regolamenti. 

Sono presenti: 

Presidente:    Daniele Salpietro, Presidente del Consiglio   PRESENTE 
Componenti effettivi:   Alessandrino Manuela, Consigliere comunale  PRESENTE 

Di Perna Mariatindara, Consigliere comunale  PRESENTE 
La Bianca Antonino, Consigliere comunale  ASSENTE 
Adornetto Antonio, Consigliere comunale  ASSENTE 

Componenti supplenti:  Scalia Marcella, Consigliere comunale   ASSENTE 
    Leone Sebastiano, Consigliere comunale  ASSENTE 

 
 
Partecipano:   Ivan Martella, Sindaco 
    Massimiliano Giambrone, Vicesindaco 
    Antonio Mileti, Responsabile dell’Area Contabile 
 

La Commissione è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale, Ing. Daniele Salpietro. 

La Commissione è assistita dal Segretario comunale, Dott.ssa Laura Reitano. 

Riconosciuta legale l'adunanza, il Presidente invita i convocati a discutere sull’ argomento all’ordine del 

giorno “Regolamento di contabilità”. 

Il Sindaco illustra la bozza del Regolamento di contabilità predisposta dall’Ufficio ragioneria. Rileva che 

l’adozione del predetto Regolamento si rende necessaria al fine di adeguare la normativa vigente alle 

novità legislative che attengono il processo di formazione e predisposizione del bilancio di previsione degli 

enti locali e modificano gli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188. 

Il Presidente rileva che alcune voci dell’indice non corrispondono agli articoli indicati per cui invita il 

Segretario comunale a provvedere al loro coordinamento. 

Il Dott. Mileti fa presente che occorre modificare l’art. 49, al comma 3, rimuovendo la parte “Nel caso in cui 

i fondi di bilancio siano insufficienti” poiché nel 2018 è stato modificato l’art. 191, comma 3, del TUEL. 



Propone, inoltre, di modificare il comma 4 del medesimo articolo, dopo le parole “il provvedimento di 

riconoscimento del debito”, sostituendo la parola “dandone” con le parole “e contestualmente ne viene 

data”. Propone, altresì, di sostituire il testo dell’art. 67 con il seguente: “1. Il servizio di tesoreria è affidato 

mediante le procedure disciplinate dalla normativa vigente in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni”. 

Il Cons. Alessandrino propone di sostituire nell’art. 81 comma 4 la parte “mediante deposito presso l’ufficio 

di Segreteria generale” con le seguenti parole “mediante invio tramite posta elettronica certificata”, in 

modo da allineare la disposizione alla previsione di cui all’art. 10.  

Il Presidente rileva che occorre conseguentemente espungere dal medesimo comma le parole 

“Dell’avvenuto deposito viene data comunicazione ai consiglieri” poiché la comunicazione del deposito è 

sostituita dalla trasmissione via pec ai consiglieri comunali. Con riguardo all’art. 10 ritiene necessario 

specificare al comma 4 che l’invio ai consiglieri comunali va fatto tramite “posta elettronica certificata”.  

Il Cons. Alessandrino propone di eliminare la parola “primo” dal comma 4 dell’art. 89. 

Il Dott. Mileti propone di aggiungere al comma 10 dell’art. 10 dopo le parole “Le proposte di 

emendamento” le seguenti parole “prima della discussione in Consiglio comunale”. Propone inoltre di 

sostituire il testo dell’art. 87 con il seguente “1. Entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto il 

Responsabile del Servizio Finanziario lo trasmette all’Unità organizzativa preposta, per la pubblicazione 

nell’apposita sezione della trasparenza dedicata ai bilanci del sito internet dell’ente.” sì da prevedere un 

rinvio dinamico alla normativa vigente. 

Il Sindaco propone di inserire all’art. 88, comma 1, dopo le parole “il Responsabile del Servizio Finanziario” 

le parole “o il Segretario comunale redigono”, in linea con quanto previsto dall’art. 4 del D.Lgs. 149/2011. 

Il Dott. Mileti rileva che il comma 5 dell’art. 81 va espunto perché non in linea con quanto previsto dalla 

normativa vigente che prevede la trasmissione della Relazione dell’organo di revisione unitamente alla 

proposta di deliberazione consiliare sul rendiconto. 

Il Cons. Alessandrino rileva che nell’art. 86 occorre sostituire le parole “di cui all’art. 86 del presente 

regolamento” con le parole “di cui all’art. 79 del presente regolamento”. 

Il Dott. Mileti propone di aggiungere all’art. 84 un ulteriore comma riportante il seguente testo “3. Resta 

ferma la facoltà dell’Ente di non tenere la contabilità economico-patrimoniale così come previsto dall’art. 

232, comma 2 del TUEL.”  

Il Presidente, non essendoci ulteriori interventi, sottopone a votazione le proposte di modifica del testo del 

Regolamento come sopra indicate. 

La Commissione approva le modifiche all’unanimità. 

Il Presidente sottopone a votazione lo schema del Regolamento come sopra modificato. 
 
La Commissione approva lo schema di Regolamento di contabilità all’unanimità. 
 

Alle ore 16.55. il Presidente dichiara chiusi i lavori della Commissione 

 

Il PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Ing. Daniele Salpietro      F.to Dott.ssa Laura Reitano 



 


